tidak secara langsung - terhadap arah (trend) tingkat harga, output dan nilai tukar

uang.

Dalam perjalanan sejarah peradaban Islam, penggalian terhadap konsep

dan fungsi uang yang hakiki dalam perekonomian telah banyak dilakukan oleh

para pemikir masa lalu. Tercatat nama-nama besar seperti : Al-Ghazali (450

H/1058 M - 505 H/1111 M)13, Ibn Taimiyah (661 H/1263 M - 728 H/1328 M)14 dan

muridnya Ibn Qayyim al-Jauziyyah (691 H/1292 M – 751 H/1350 M)15, Ibn Khaldun

(732 H/1332 M – 808 H/1408 M)16, al-Maqrizi (766 H/1364 M - 845 H/1442 M)17

13Nama lengkap beliau adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tusi, lahir

di al-Tus, Khurasan. Seorang ahli Kalam terkemuka , ahli fiqh, pemikir sejati dan
pembaharu dibidang agama dan tasawuf. Lebih lengkapnya lihat di The Encyclopedia of
Islam, CD-ROM Edition V.I.0@1999, Koninklijke Brill NV, Leiden, The Netherland.

14Taqyuddin Ahmad Ibn Taimiyyah, lahir di Harran tanggal 10 Rabiulawal 661 H (22
Januari 1263 M), meninggal di Damaskus 20 Dzul Qa’dah 728 H (26 September 1328 M),
seorang ahli ilmu kalam dan ahli fiqh bermazhab Hambali. Lebih lengkapnya lihat di The
Encyclopedia of Islam, Ibid.

15Syamsuddin Abu Bakr Muhammad Bin Abi Bakr al-Zari, lahir di Damaskus 7 Safar
691 H (29 Januari 1292 M) meninggal disana pada tahun 751 H/1350 M. Murid Ibn
Taimiyyah , seorang ahli fiqh dan ilmu kalam yang terkenal sangat wara’. Lebih
lengkapnya lihat di The Encyclopedia of Islam , Ibid.

16Wali al-Din Abd al-Rahman Bin Muhammad bin Muhammad bin Abi Bakr
Muhammad bin al-Hasan, lahir di Tunis 1 Ramadhan 732 H (27 Mei 1332 M) salah satu
dari sosok pribadi yang paling kuat dalam budaya Arab-Muslim pada masa
keruntuhannya. Beliau secara umum dikenal sebagai sejarawan, sosiolog dan filosuf.
Lebih lengkapnya lihat di The Encyclopedia of Islam, Ibid.

didasarkan kepada kepercayaan bahwa akal manusia secara alamiah dapat

140M. A. Choudhury, “Introducing Islamic Political Economy”, makalah diringkas

dari makalah utamanya yang menjadi forthcoming dalam the Journal of Social Sciences

dengan judul : ”What is Islamic Political Economy”?
141Tarbawi, Edisi, 83/Th.5/Rabiul Awwal/1425 H/29 April 2004 M., h. 17.